
М УНИЦИПАЛЬНОЕ АВТС 
ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ > 

«Аромашевская средняя общеобраз 
имени Героя Советского Союза В 

(МАОУ «Аромашевская СОШ им.

ВЕОМНОЕ 
|1РЕЖДЕНИЕ  
вательная школа

Д. Кармацкого» 
.Д. Кармацкого»)

ПРИКАЗ

Аромашево

Об утверждении правил о 
порядке и основании перевода, 
отчисления и восстановления 
учащихся

В соответствии с частью 2 ст. 62 Федерального 
«Об образовании в Российской Федерации», с 
совета и управляющего совета, руководствуясь 
учреждения

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить и ввести в действие правила о 

отчисления и восстановления учащихся (Приложен!
2. Признать утратившим силу приказ от 28.Of 

утверждения положения о порядке и основам 
восстановления учащихся.

3. Признать утратившим силу приказ от 25.10.^ 
изменений в положение о порядке и основам 
восстановления учащихся.

4. Контроль за исполнением настоящего приказ^

закона от 29.12.2012 N  273-ФЭ 
2ТОМ мнения педагогического 
:тавом общеобразовательного

>рядке и основании перевода, 

1).
.2020 года № 275-од в части 
ш перевода, отчисления и

)21 года № 387-од о внесении 
ш перевода, отчисления и

оставляю за собой.

Директор школы А.Г. Ковалева



Утверждено
приказам МАОУ «Аромашевская СОШ им. 
В.Д. Кармацкого» от

Правила |
о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления учащихся

1. Общие положения ;

1.1. Настоящие Правила разработаны на основании Федерального закона от 29.12.2012 N 
27Э-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказа Минпросвещения России от 
06.04.2023 N 240 "Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из 
одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности", приказа МишДосвещения России от 28.08.2020 N 
442 "Об утверждении Порядка организации и осуществлении образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования", приказа Минпросвещения России от 
22.03.2021 N 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования".

1.2. Настоящие Правила разработаны с целью обобщить и упорядочить процесс перевода, 
отчисления и восстановления учащихся в муниципальном автономном общеобразовательном 
учреждении «Аромашевская средняя общеобразовательная шмола имени Героя Советского Союза 
В.Д. Кармацкого» включая филиалы (далее - Учреждение). j

2. Основание и порядок перевода учащихся

2.1. Перевод учащихся осуществляется: |
а) в следующий класс при освоении в полном объеме соответствующей образовательной 

программы учебного года; |
б) в следующий класс условно при не прохождении промежуточной аттестации по 

уважительным причинам или при наличии академической задолженности;
в) в другой класс по желанию совершеннолетнего учащегося или родителя(ей) (законного 

представителя) несовершеннолетнего учащегося (далее -  родители) в течении учебного года;
г) на обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с 

рекомендациями психолога-медико-педагогической комиссии либо на обучение по 
индивидуальному учебному плану учащихся, не ликвидировавших в установленные сроки 
академической задолженности с момента ее образования (если по усмотрению родителей 
(законных представителей) учащихся, не оставлен на повторное обучение);

д) в другую образовательную организацию, осуществляющую образовательную



ИЯ

ДН

деятельность по образовательным программам соответствую!]
е) в другой филиал Учреждения (из филиала в Учрежд 

по образовательным программам соответствующего уров 
учащегося или родителя(ей) (законного представителя) несов^

2.2. Перевод учащихся в следующий класс осуществляег
2.3. Перевод учащегося в другой класс в течен: 

установленному подпунктом «в» пункта 2.1. настоящих ПраА 
заявлению совершеннолетнего учащегося или родин ч 
несовершеннолетнего учащегося, содержащему сведения о 
условии невозможности устранения указанных причин без г 
также при наличии свободного места в классе.

Решение о переводе либо об отказе в переводе ynaij: 
директором Учреждения в течение 30 календарных дней со

При отказе в переводе учащегося в другой класс в ср 
настоящего пункт, совершеннолетнему учащемуся или ро, 
несовершеннолетнего учащегося вручается лично или 
отправлением письменный мотивированный отказ в переводе

2.4. Перевод учащегося на обучение по адаптирован! 
соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагоги 
индивидуальному учебному плану по основанию, установл 
настоящих Правил, осуществляется по усмотрению род: 
учащегося на основании письменного заявления.

2.5. Перевод учащегося в следующий (другой) кл 1̂ 

подпунктами «а» - «в» пункта 2.1. настоящих Правил, а так 
образовательным программам, на обучение по индивидуал: 
приказом директора Учреждения.

2.6. Перевод учащегося в другую образовательную орг 
на условиях, установленных приказом Минпросвещения 
утверждении Порядка и условий осуществления перевода 
осуществляющей образовательную деятельность по образо 
общего, основного общего и среднего общего обр i 
осуществляющие образовательную деятельность пс 
соответствующих уровня и направленности".

2.7. Перевод учащегося в другой филиал Учрежде: 
основанию, установленному подпунктом «е» пункта 2.1. 
письменному заявлению совершеннолетнего учащегося или ] 
несовершеннолетнего учащегося, содержащему сведения о 
условии невозможности устранения указанных причин 6efe 
наличии свободного места в филиале Учреждения или в Учре

Решение о переводе либо об отказе в переводе учащее 
филиала в Учреждение) принимается директором Учрежден: 
дня поступления заявления совершеннолетнего учаш 
представителей несовершеннолетнего учащегося о переводе.

При отказе в переводе учащегося в другой филиал Учре

его уровня и направленности; 
фше) осуществляющий деятельность 

и направленности, по желанию 
эшеннолетнего учащегося.
;я ежегодно не позднее 1 сентября, 
и учебного года по основанию, 
ал, осуществляется по письменному 

< :лей (законных представителей) 
причинах перевода учащегося, при 

(ревода учащегося в другой класс, а

нас

а к:

егося в другой класс принимается 
а поступления заявления о переводе, 
ки, установленные абзацем вторым 

'Жителям (законным представителям) 
направляется заказным почтовым 
лшщегося в другой класс. 
j m  образовательным программам в 

оской комиссии либо на обучение по 
шному подпунктом «г» пункта 2.1. 
ггелей (законных представителей)

.ос по основаниям, установленным 
ке на обучение по адаптированным 
ному учебному плану оформляется

изацию осуществляется в порядке и 
России от 06.04.2023 N 240 "Об 
ручающихся из одной организации, 
зательным программам начального 
зования, в другие организации, 

образовательным программам

HI [Я (из филиала в Учреждение) по 
тоящих Правил, осуществляется по 
эдителей (законных представителей) 
причинах перевода учащегося, при 
перевода учащегося, а также при 

ведении.
эся в другой филиал Учреждения (из 
i я в течение 30 календарных дней со 
дгося или родителей (законных

> едения (из филиала в Учреждение), в



сроки установленные абзацем вторым настоящего пункта, совершеннолетнему учащемуся или 
родителям (законному представителю) несовершеннолетнего учащегося вручается лично или 
направляется заказным почтовым отправлением письменный мотивированный отказ в переводе 
учащегося. !

2.8. За учащимися классов с углубленным изучением отдельных учебных предметов либо 
профильного обучения сохраняется право перевода в классы без углубленного изучения 
предметов (при их наличии) либо в классы непрофильного обучения (при их наличии). Перевод 
осуществляется на основании заявления совершеннолетнего мчащегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего учащегося и решения педагогического совета Учреждения 
в порядке, установленном пунктом 2.3. настоящих Правил.

3.Основание и порядок отчисления учащихся

3.1. Учащиеся отчисляются из учреждения:
а) в связи с получением образования (завершением обучения);
б) досрочно, в следующих случаях: ‘

по инициативе совершеннолетнего учащегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего учащегося, в том числе в случае перУвода учащегося для продолжения 
освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность по соответствующей образовательной программе

в) по инициативе Учреждения в случае применения кП учащемуся, достигшему возраста 
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания (за исключением учащихся по 
образовательным программам начального общего образования, а также обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными 
формами умственной отсталости)), а также в случае установления нарушения порядка приема в 
Учреждение, повлекшего по вине учащегося его незаконное зачисление в Учреждение;

основанием применения отчисления как меры дисциплинарного взыскания является 
неоднократное совершение дисциплинарных проступков:

- неисполнение или нарушение устава Учреждения; |
- правил внутреннего распорядка; I
-иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности; j
отчисление применяется если иные меры дисциплинарного взыскания и меры 

педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в Учреждении, 
оказывает отрицательное влияние на других учащихся, нарушает их права и права работников 
Учреждения, а также нормальное функционирование Учреждения.

решение об отчислении несовершеннолетнего учащегося достигшего возраста пятнадцати 
лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания 
принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Аромашевского муниципального района;

решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетним и защите их прав и органа опеки 
и попечительства Аромашевского муниципального района. |



г) по обстоятельствам, не зависящим от воли учащегося или родителей и Учреждения, в том 
числе в случае ликвидации Учреждения. j

3.2. Отчисление учащегося из Учреждения оформляется приказом директора Учреждения.
Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и

локальными нормативными актами Учреждения, прекращаются с даты его отчисления из 
Учреждения. ;

3.3. При досрочном прекращении образовательных отношений Учреждение выдает 
совершеннолетнему учащемуся, родителям (законным представителям) несовершеннолетнего 
учащегося справку об обучении или справку о периоде обучения в соответствии с частью 12 
статьи 60 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации». |

В случае отчисления учащегося из Учреждения в порядке перевода в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования Учреждение выдает совершеннолетнему 
учащемуся, или родителям (законным представителям) несовершеннолетнего учащегося личное 
дело учащегося и документы, содержащие информацию об успеваемости учащегося в текущем 
учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами 
промежуточной аттестации), заверенные печатью Учреждения м подписью директора Учреждения 
(уполномоченного им лица).

4. Восстановление учащихся в учреждение
4.1. Учащийся, отчисленный из Учреждения по собственной инициативе или инициативе 

родителей (законных представителей) до завершения освоения образовательной программы 
(завершения обучения), имеет право на восстановление в Учреждении.

4.2. Восстановление учащегося в Учреждении осуществляется по заявлению о приеме в 
Учреждение при наличии в Учреждении свободных мес|т, в порядке, предусмотренном 
действующими на момент восстановления Правилами приема в Учреждение.

4.3. Участникам государственной итоговой аттестации, Пне прошедшим государственную 
итоговую аттестацию по обязательным учебным предметам или получившим на государственной 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты бола® чем по одному обязательному 
учебному предмету, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из 
этих предметов на государственной итоговой аттестации в резервные сроки, предоставляется 
право пройти государственную итоговую аттестацию по русскому языку и (или) математике 
базового уровня в сроки и в формах, устанавливаемых Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным Приказом Минпросвещения России N 233, Росойрнадзора N 552 от 04.04.2023 "Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговом аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования", но не ранее 1 сентября текущего года. Для повторного 
прохождения государственной итоговой аттестации участники государственной итоговой 
аттестации восстанавливаются в Учреждении на срок, необходимый для прохождения 
государственной итоговой аттестации.

Заявление на участие в государственной итоговой аттестации в дополнительный период не 
позднее чем за две недели до начала указанного периода подается в Учреждение лицами, 
указанными в абзаце первом настоящего пункта лично на основании документа, удостоверяющего



личность, или их родителями (законными представителями) на основании документа, 
удостоверяющего личность, или уполномоченными липами на основании документа, 
удостоверяющего личность, и доверенности.

Для повторного прохождения государственной итоговой аттестации участники 
государственной итоговой аттестации восстанавливаются в Учреждении на основании 
распорядительного акта.

4.4. Учащийся, отчисленный из Учреждения по инициативе Учреждения до завершения 
освоения образовательной программы основного общего образования, или образовательной 
программы среднего общего образования может быть восстановлен для продолжения обучения на 
основании решения педагогического совета Учреждения до достижения им 18 лет, при наличии 
свободных мест, но не ранее завершения учебного года в котопшм учащийся был отчислен.

Учащемуся, отчисленному из Учреждения два и более раза по инициативе Учреждения, 
может быть отказано в восстановлении на обучение. !

Восстановление в Учреждение осуществляется один раз У год перед началом учебного года. 
Приём документов на восстановление осуществляется в период с 01 августа до 20 августа. 
Восстановление учащегося в Учреждении осуществляется по заявлению о приеме в Учреждение в 
порядке, предусмотренном действующими на момент восстановления Правилами приема 
учащихся в Учреждение. К заявлению в обязательном порядке прикладывается справка о периоде 
обучения или аттестат, об основном общем образовании вьщанный в установленном порядке.

Педагогический совет Учреждения на основании заявлении о приеме в течении трех рабочих 
дней обязан принять решение о восстановлении или об отказе н росстановлении.

Класс, в который восстанавливается учащийся, определяется педагогическим советом 
Учреждения, с учетом предыдущего периода обучения. I

Зачёт дисциплин разрешается в соответствии с Положением «О порядке зачета результатов 
освоения учащимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность». j

При принятии решения о восстановлении учащегося педагогическим советом, директор 
Учреждения, на основании решения педагогического совета в течении трех рабочих дней издает 
приказ о зачислении учащегося в Учреждение. !

5. Заключительные положении

5.1. Настоящие Правила могут быть отменены либо изменены на основании приказа 
руководителя образовательной организации.


